
 
 

Istituto Comprensivo  Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 
E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it 

C. F. 94009490031  -   www.icantonellibellinzago.edu.it 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Bellinzago N.se, 13/9/202 

Circ.n.5 

Ai responsabili genitoriali, 

Al personale esterno, 
Ai Visitatori, 

Ai docenti, 
Al personale ATA, 

Al DSGA 
All’Albo 

Al Sito web istituzionale 
 
OGGETTO: Decreto dirigenziale attuativo del D.L. 122 del 10.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale N. 217 del 10.09.2021 – Obbligo di possesso ed esibizione della 
certificazione verde COVID-19 (Green Pass) per l’accesso alle istituzioni scolastiche. 
 

LA DIRIGENTE 
 

· VISTO il D.L N. 122 del 10.09.2021, in vigore dall’11.09.2021 e fino al termine dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19, in attuazione dello stesso e per quanto di competenza di questa istituzione 
scolastica, 

DECRETA 
Con effetto immediato e fino al termine dell’emergenza sanitaria da COVID-19 (31 Dicembre 2021), 
per poter accedere ai locali di tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo Antonelli (Infanzia, Primarie di 
Bellinzago Novarese, Marano Ticino, Mezzomerico, Secondaria di I grado), da parte di chiunque, è 
richiesto il possesso e l’esibizione della certificazione verde COVID-19 (Green Pass), rilasciata nei 
seguenti casi: 
- aver effettuato la prima dose o il vaccino monodose da 15 giorni; 
- aver completato il ciclo vaccinale; 
- essere risultati negativi a un tampone molecolare o rapido nelle 48 ore precedenti; 
- essere guariti da COVID-19 nei sei mesi precedenti. 
La certificazione verde COVID-19 non è richiesta ai bambini e agli alunni. 
In luogo della certificazione verde COVID-19, alle sole persone esenti dalla campagna vaccinale, è 
richiesta l’esibizione di specifica certificazione medica, rilasciata secondo le modalità riportate nel 
successivo. I certificati non possono contenere altri dati sensibili del soggetto interessato (es. 
motivazione clinica della esenzione).  
 
Il dirigente scolastico ed il personale da egli incaricato con atto formale, è tenuto a verificare il 
rispetto delle prescrizioni. 
Per il personale esterno, nel caso in cui l'accesso all’istituto sia motivato da ragioni di servizio o di 
lavoro, la verifica sul rispetto delle prescrizioni indicate, oltre che dal Dirigente scolastico e/o dal 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/


personale da egli formalmente incaricato, deve essere effettuata anche dai rispettivi datori di 
lavoro. 
Le verifiche delle certificazioni verdi COVID-19 sono effettuate con l’applicazione nazionale 
“VerificaC19”. La Certificazione viene richiesta dal verificatore all’interessato che mostra solo il 
relativo QR Code (in formato digitale oppure cartaceo).Per il rispetto della privacy, ai fini della 
verifica da parte dell’incaricato, occorre esibire solo e soltanto il QR Code e, nel caso di impossibilità 
di identificazione personale, il documento di riconoscimento per verificare che il GP esibito sia 
effettivamente quello dell’interessato. 
Nella verifica della certificazione verde COVID-19 mediante la citata App si possono verificare 3 
tipologie di risultati: 
·  schermata verde: la certificazione è valida per l'Italia e l'Europa; 
·  schermata azzurra: la certificazione è valida solo per l'Italia; 
·  schermata rossa: la certificazione non è ancora valida o è scaduta o c'è stato un errore di 
lettura. 
I soggetti incaricati dal Dirigente alla verifica delle certificazioni potranno far accedere all’istituto 
esclusivamente i soggetti muniti di certificazione verde COVID-19 con le esclusive tipologie di 
risultati con schermata verde o azzurra. 
Non è consentito acquisire copia della certificazione verde, a prescindere dal formato in cui essa 
sia esibita. 
Solo dopo l’esito positivo dei controlli specificati, tutti i soggetti dovranno compilare il registro degli 
Accessi secondo il Protocollo già in vigore dall’a.s. 2020/21. 
Con circolare del Ministro dell'istruzione potranno essere stabilite ulteriori modalità di verifica, di 
cui sarà tempestivamente data notizia da parte di questa istituzione scolastica. 
Per chiunque dovesse accedere ai locali, in violazione delle disposizioni indicate, sono previste le 
sanzioni ai sensi dell'articolo 4, commi 1, 3, 5 e 9 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35. 
Per qualsiasi necessità amministrativa da parte dei responsabili genitoriali che non possono 
accedere all’istituto, perché privi di certificazione verde o di esenzione, è richiesto l’invio di una e-
mail alla segreteria(segreteria@icantonellibellinzago.edu.it) oppure di telefonare allo 0321 98157. 
E’ resa, a tutti gli interessati, l’informativa indicata nell’Allegato C011 al presente decreto, 
pubblicata sul sito web istituzionale. 
La presente si intende notificata a tutti gli interessati con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito 
web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 82/2005. 
 

 La Dirigente Scolastica 

 Stefania Menichella 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93 


